Kitabın tahkikini yapan Muhammed

Haccî, son ismi tercih etmesinin sebeplerini şöyle sıralamaktadır: 1- Bu isim eserin

müellifinin çağından günümüze kadar gelen tüm yazma nüshalarındaki isimlere şamildir.

2- Müellifin asrına yakın zamanda yaşamış ve umumî icazet yoluyla eseri tahsîl etmiş

olan İşbîlî’nin (öl. 575/1179) el-Fehrese9 adlı eserinde ve yine döneme yakın

kaynaklardan olan Ahmed b. Yahya ed-Dabbî’nin (599/1203) Buğyetü’l-mültemisi’nde10

bu adla yer almaktadır. 3- Bu isim, müsemmaya daha uygundur. Zira İbn Rüşd’ün bu

7 Bu üç kavram ve aralarındaki ilişki hakkında daha detaylı bilgi için bk. Okuyucu, Şâfiî Mezhebi’nin

Teşekkül Süreci, 476-489.
8 İbn Rüşd, el-Beyan ve’t-tahsîl, 1/6, neşredenin girişi.

el-Müstahrece

ise herhangi bir açıklama ya da şerh olmaksızın sadece sema kayıtlarından oluşmaktadır.

4- el-Beyân ve’t-tahsîl hakkında kendi talebelerinden el-Venşerîsî’ye (öl. 914/1508)

gelene kadar tüm fukahanın eser hakkında en çok kullandığı tabir “şerh”tir. Kitap için

verilen üç isimden bu kelimeyi içerisinde barındıran ise sadece üçüncüsüdür.11

İbn Rüşd bizzat kendi ifadeleriyle eserin telifine, 506 yılında bazı talebelerin

kendisinden el-Müstahrece’nin anlaşılmayan, açıklanmaya muhtaç bazı noktalarını

4 yıl süren bu görevi sırasında haftada sadece bir gün eserinin telifine vakit

ayırabilmiş, bu süre zarfında da ancak dört ya da beş kitap bitirebilmiştir.17 Yaklaşık 4 yıl

kadar süren kadılık görevinin ardından görevden alınması yönündeki isteğinin Murâbıt

hükümdarı Ali b. Yusuf b. Tâşfîn (öl. 537/1143) tarafından kabul edilmesi üzerine görevi

bıraktıktan sonra tekrar el-Beyân’ın telifi işine geri dönmüş ve eseri 517’de bitirmiştir.18

Eserin müsveddeler halinde telifi bittiğinde bir kopyasını almak isteyenler için bu

müsveddelerden bir asıl nüsha oluşturulmuştur. 518 yılı muharrem ayı başlarında, bu asıl

Müstahrece’sini unutturmuş ve onun yerini almıştır. Hâlbuki el-Müstahrece gerek

Endülüs gerekse Kuzey Afrika Mâlikî çevrelerinde itibarı yüksek bir kitaptı. Hicri 6.

asırdan sonra el-Müstahrece unutulmaya ve fihristlerde zikredilmemeye başlanmıştır.

Ebûbekir Muhammed b. Hayr el-İşbîlî’nin (öl. 575/1179), el-Müstahrece’den bahseden

ve 8 farklı yoldan eserin müellifine ulaşan senedini zikreden son kişi olduğu

varsayılmaktadır.21

Eserde takip ettiği üslubu İbn Rüşd bizzat kendisi şöyle ifade etmektedir:

“Meselenin metnini olduğu gibi zikrediyorum.

Bunun için de önce metinde cevaplanmayan ne gibi sorular olduğunu

tespit ettiği, sonrasında da bu sorulara teker teker cevap verdiği görülmektedir.38

Yukarıdakine benzer bir başka örnek olarak Eşheb’e (öl. 204/820) ait bir sema

kaydında Kur’an bilmeden namaz kılan kişinin durumuna dair mesele zikredilebilir.

Burada İmam Mâlik’in, bu kişinin Kur’an-ı öğrenmesi gerektiğine dair görüşü yer almış,

ancak bu kişinin, Kur’an öğrenip ezberleyene kadar ne yapacağı, namaz kılıp

Bu örneklerden ilki İbnü’l-Kâsım’a (öl. 191/806) ait bir sema kaydında yer alan

şu meseledir: Kocanın, hul‘ ile eşinden boşanmasının ardından eşiyle tekrar nikâh

yaptıktan sonra hiç dokunmadan onu boşaması durumunda yeni bir iddet gerekmeyip,

önceki iddetin devam edeceği zikredilmektedir. Mesele bu haliyle oldukça açık ve

olabilir. İbn Rüşd ele aldığı meselelerde zaman zaman bu geçişleri de yapmaktadır.

Böylece aynı meselenin farklı başlıklar altındaki durumları da bir araya getirilerek bir

bütünlük sağlanırken diğer taraftan bir nevi tutarlılık testi de yapılmaktadır. Örneğin

Eşheb (öl.204/820) ve İbn Nâfi‘in (206/822) sema kaydında geçen bir meselede İmam

Mâlik’e mefkûda dair bir soru soruluyor. Soru, eşinin beklemesi gereken iddet müddeti

üzerine olup, nikâha dairdir. Konunun bağlamı gereği metinde sadece nikâha dair

kısmının zikredilmesi olağandır. Ancak meselenin bir de mefkûdun malına bakan boyutu

İbn Rüşd’ün bu tavrını, mezheb açısından yeni bir aşamanın öncülleri olarak

değerlendirmek mümkündür. Özellikle İbnü’l-Hâcib (öl. 646/1249) ve İshak b. Halil’in

(öl. 776/1374) muhtasarları gibi mezheb içerisinde büyük kabul görmüş muhtasarların

İbn Rüşd’ten sonraki dönemde telif edilmeye başlanmasında, İbn Rüşd’ün mesâil tarzı

fıkıh anlayışından daha teorik bir fıkıh anlayışına geçiş çabasının etkisi olmalıdır.61

2. 3. Dağınık Konuların Bir Araya Getirilmesi

Bu üslubun daha net bir şekilde görülebilmesi için temsil kabiliyeti yüksek bir

meseleyi olduğu gibi aktarmak yerinde olacaktır. İbnü’l-Kâsım’ın (öl. 191/806) yaptığı

bir aktarımda Mâlik’e; Ramazan’da kastı olmaksızın hanımına bakan ve kendisinden

mezi gelen kişinin durumu sorulmaktadır. Mâlik, bu kişinin orucunu kaza etmesi

gerektiği cevabını verir. Ardından İbnü’l-Kâsım, Mâlik’e ait başka bir rivayeti aktarır:

Sonuç

Mâllikî Mezhebi’nin Endülüs’teki önemli temsilcilerinden biri olan Dede İbn

Rüşd, gerek tedris gerekse telif faaliyetleri ile mezhebe önemli katkılar sunmuş bir

fakihtir. Fürû-i fıkha dair hacimli eseri el-Beyan ve’t-tahsîl de bu katkıların en önde gelen

ürünlerinden biridir. Utbî’nin (ö. 255/869) kaleme aldığı, ilgiyle karşılanan ve bir dönem

Endülüs’te ders kitabı olarak okutulan el-Müstahrece adlı çalışmasına bir şerh olarak

kaleme aldığı bu eser, klasik şerh formatının önüne geçerek özgün bir çalışma halini

almıştır. Eser, telifinden kısa bir süre sonra asıl metnin önüne geçerek onu unutturmuştur.